
1609.      

 
 Na osnovu člana 123 stav 9 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 

30/12, 48/15 i 52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 
 

P R A V I L N I K   
O DOPUNI PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA UVOZ I TRANZIT KOPITARA* 

 
Član 1  

U Pravilniku o uslovima za uvoz i tranzit kopitara* ("Službeni list CG", broj 21/17), poslije 
člana 5 dodaje se novi član koji glasi: 

„Član 5a 
Uvoz konja za trke, takmičenja i druge događaje nakon privremenog izvoza u trajanju od 30 

dana, može se dozvoliti ako: 
1) na dan pregleda ne pokazuju nikakve kliničke znake bolesti; 
2) dolaze iz države u kojoj je obavezno prijavljivanje bolesti: kuga konja, durina, 

maleus, američki encefalomijelitis konja (svi tipovi uključujući venecuelski 
encefalitis konja), infektivna anemija konja, vezikularni stomatitis, bjesnilo, antraks; 

3) nije namijenjen usmrćivanju, radi iskorjenjivanja bolesti;  
4) nije boravio van Crne Gore u periodu dužem od 30 dana; 
5) su tokom boravka u drugoj državi bili na gazdinstvima pod veterinarskim nadzorom 

i smješteni u odvojenim štalama bez kontakta sa kopitarima nižeg zdravstvenog 
statusa, osim za vrijeme trke, takmičenja ili drugih događaja;  

6) dolaze iz druge države, područja ili dijela druge države ili područja u kojem: 
a) u zadnje dvije godine nije bilo slučajeva venecuelskog encefalitisa konja; 
b) u zadnjih šest mjeseci nije bilo slučajeva durine; 
c) u zadnjih šest mjeseci nije bilo slučajeva maleusa; 

7) ne dolaze sa područja ili dijela područja druge države koje je proglašeno zaraženim 
kugom konja; 

8) ne dolaze sa gazdinstava koja su pod ograničenjima radi iskorjenjivanja bolesti 
životinja i ako nijesu bili u kontaktu sa kopitarima sa gazdinstava, koje je pod 
ograničenjem zbog sljedećih bolesti: 

a) šest mjeseci u slučaju američkog encefalomijelitisa konja, od dana kada su 
zaklani bolesni kopitari; 

b) u slučaju infektivne anemije konja, do kada su nakon klanja zaraženih 
životinja kod preostalih životinja dobijene negativne reakcije tokom dva 
Cogginsova testa obavljena u razmaku od tri mjeseca; 

c) šest mjeseci u slučaju vezikularnog stomatitisa; 
d) šest mjeseci u slučaju arteritisa konja; 
e) u slučaju bjesnila mjesec dana od posljednjeg zabilježenog slučaja; 
f) u slučaju antraksa 15 dana od posljednjeg zabilježenog slučaja. 

9) ih prati veterinarski sertifikat koji se izdaje na obrascu 1. 
Privremeni uvoz konja u Crnu Goru u trajanju kraćem od 90 dana, može se vršiti ako su 

ispunjeni uslovi iz stava 1 tač. 1, 2, 3, 6, 7 i 8 ovog člana i ako:  
1) su posljednjih 40 dana neposredno prije izvoza boravili na gazdinstvima  pod veterinarskim 

nadzorom u zemlji izvoza; 
2) dolaze iz druge države, područja ili dijela druge države ili područja u kojem: 



- je u zadnjih šest mjeseci bilo slučajeva vezikularnog stomatitisa; 
-je životinja bila testirana na vezikularni stomatitis virus neutralizacionim testom 10 dana 
prije izvoza, sa negativnim rezultatom u razrjeđenju 1:12; 
3) ih prati veterinarski sertifikat koji se izdaje na obrascu 2. 

Ako je posljednjih 6 mjeseci službeno potvrđena pojava zaraznog arteritisa konja ili  su u 
pitanju nekastrirane muške životinje starije od 180 dana, privremeni uvoz se može dozvoliti ako: 

1) je životinja bila testirana na arteritis konja virus neutralizacionim testom na uzorku 
krvi uzetom u okviru  21 dana prije izvoza , sa negativnim rezultatom u razrjeđenju 1 
: 4;  ili 

2) je alikvot ukupne količine sjemena uzet u okviru 21 dana prije izvoza bio ispitan 
izolacijom virusa arteritisa konja sa negativnim rezultatom; ili 

3) je životinja vakcinisana, protiv arteritisa konja pod službenim veterinarskim 
nadzorom, revakcinisana u skladu sa uputstvom proizvođača. 
Obrasci iz st. 1 i 2 ovog člana čine sastavni dio ovog pravilnika.“ 

   

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 
Gore". 

 
------------------------- 
* U ovaj pravilnik prenjeta je Odluka Savjeta 93/195/EEZ od 2. februara 1993 o uslovima zdravlja životinja i 
veterinarskom sertifikovanju za ponovni ulazak registrovanih konja za trke, takmičenja i kulturna događanja nakon 
privremenog izvoza / Commission Decision of 2 February 1993 on animal health conditions and veterinary certification 

for the re-entry of registered horses for racing, competition and cultural events after temporary export (93/195/EEC) i 
Odluka komisije od 10. aprila 1992. o uslovima zdravlja životinja i veterinarskom sertifikovanju za privremeni ulazak 

registrirovanih konja  (92/260/EEZ)/ Commission Decision of 10 April 1992 on animal health conditions and veterinary 

certification for temporary admission of registered horses (92/260/EEC) 

 

 

Broj:  323-78/17-4 

Podgorica, 17. novembra 2017. godine 
 

Ministar, 
 mr  Milutin Simović, s.r. 

                               
                                                                                                           

  



OBRAZAC 1 

 

VETERINARSKI SERTIFIKAT ZA UVOZ KONJA ZA TRKE, TAKMIČENJA I DRUGE 
DOGAĐAJE NAKON PRIVREMENOG IZVOZA U TRAJANJU OD 30 DANA 

 

Država     Veterinarski sertifikat za CG 

 

I.1. Pošiljalac 

 

Ime 

 

Adresa 

 

Tel.  

 

I.2. Referentni broj sertifikata l.2.a 

I.3. Centralni nadležni organ 

 

I.4. Lokalni nadležni organ 

I.5. Primalac 

 

Ime   

Adresa  

 

Poštanski broj  

 

Tel.  

I.6. 

I.7. Država porijekla ISO kod 

 

 

  | 

I.8. Regija porijekla Kod 

 

 

 |                           

I.9. Država odredišta  

     ISO kod 

 

 

 | 

I.10. Regija odredišta          Kod 

 

 

 

   | 

I.11. Mjesto porijekla 

 

Naziv                                                       broj homologacije 

 

Adresa/ 

 

 

I.12. Mjesto odredišta 

 

 

I.13. Mjesto utovara  

 

I.14. Datum otpreme                                           



Adresa                                           broj homologacije 

  

 

 

I.15. Prevozno sredstvo  

 

Avion   Brod  Željeznički vagon   

Kamion Drugo   

 

Identifikacija  

 

I.16. Ulazno GVIM u Crnu Goru 
 

I.17. Broj(evi) CITES-a  

 

Oznake sa dokumenata 

 

I.18. Opis pošiljke  I.19.  Broj /količina  

 
  

 

 

 

I.20. Ukupan broj pakovanja  

 

 

 

 

I.21.     Identifikacija kontejnera/broj plombe 

 

I.22. Pošiljka je namijenjena za  

                                         Registrovani konj                                                     

I.23. Za tranzit prema trećoj zemlji  

  

I.24. Za uvoz ili ulaz u CG  

Ponovni ulaz konja  

 I.25. Identifikacija pošiljke 

Carinska oznaka i naziv: 

0101 Živi konji, magarci, mazge i mule 

 

Vrsta (Naučni naziv)                   Rasa                     Kategorija                   Način identifikacije                                      Identifikacioni broj                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Država                                                                                                                Ponovni ulazak registrovanih konja nakon privremenog izvoza u trajanju od najviše 30 dana 

 

   

D
io

 I
I:

 S
e
rt

if
ik

a
c
ij

a
 

   

II. Podaci o zdravlju  II.a. Referentni broj certifikata/ Referentni 

broj sertifikata  

 

 

II.b.           

II.1 Potvrda o zdravlju  

II.1. Ja, dolje potpisani službeni veterinar/ovlašćeni veterinar, potvrđujem da registrovani konji opisani u ovom sertifikatu: 

1) dolazi iz zemlje u kojoj se sljedeće bolesti moraju prijaviti: kuga konja, durina, maleus, američki encefalomijelitis konja (svi tipovi uključujući 
venecuelski encefalitis konja), infektivna anemija kopitara, vezikularni stomatitis, bjesnilo, antraks; 

2) danas je pregledan i nije pokazivao nikakve kliničke znake bolesti; 
1
 

3) nije namijenjen uništavanju ili klanju radi iskorjenjivanja bolesti; 
4) nije boravio van Crne Gore u kontinuiranom periodu dužem od 30 dana i uvezen je u zemlju otpreme dana ........................ ili iz trećih zemalja  i 

od napuštanja Crne Gore nije nikada boravio u drugoj zemlji, boravio je na gazdinstvima pod veterinarskim nadzorom, smješten u odvojenim 
štalama bez dolaska u kontakt sa kopitarima nižeg zdravstvenog statusa osim za vrijeme trke, takmičenja ili kulturnih događaja; 

5) ne dolazi sa područja ili iz dijela područja treće zemlje u kojoj: 
a) u zadnje dvije godine nije bilo slučajeva venecuelskog encefalitisa konja; 
b) u zadnjih šest mjeseci nije bilo slučajeva durine; 
c) u zadnjih šest mjeseci nije bilo slučajeva maleusa; 

6) ne dolazi sa područja ili dijela područja treće zemlje koje je u skladu sa važećim propisima proglašeno zaraženim kugom konja; 
7) ne dolaze sa gazdinstava koja su pod ograničenjima zbog primjene programa nadzora ili iskorjenjivanja bolesti životinja i ako nijesu bili u 

kontaktu sa kopitarima sa gazdinstava koje je pod ograničenjem zbog sljedećih bolesti;  
a) šest mjeseci u slučaju američkog encefalomijelitisa konja, računajući od dana kada su zaklani bolesni kopitari; 
b) u slučaju infektivne anemije konja, do datuma kada su nakon klanja zaraženih životinja kod preostalih životinja dobijene 

negativne reakcije tokom dva Cogginsova testa obavljena u razmaku od tri mjeseca; 
c) šest mjeseci u slučaju vezikularnog stomatitisa; 
d) šest mjeseci u slučaju arteritisa konja; 
e) u slučaju bjesnila mjesec dana od posljednjeg zabilježenog slučaja; 
f) u slučaju antraksa 15 dana od posljednjeg zabilježenog slučaja; 

Ukoliko su sve prijemčive životinje na bolest na gazdinstvu zaklane i objekti dezinfikovani, period zabrane traje 30 dana računajući od dana kada su 

životinje neškodljivo uklonjene i objekti dezinfikovani, osim u slučaju antraksa gdje je razdoblje zabrane 15 dana. 

8) koliko sam upoznat, nije bio u kontaktu sa kopitarima oboljelim od neke zarazne ili kontagiozne bolesti 15 dana prije izdavanja ovog sertifikata.             

II.2. Konj će biti otpremljen prevoznim sredstvom konstruisanim na način da feces, prostirka i hrana ne mogu ispadati a koje se prethodno očistii 

dezinfikuje dezinficijensima. 

II.3. Ovaj veterinarski sertifikat važi 10 dana. U slučaju prevoza brodom rok  se produžava za vrijeme trajanja prevoza brodom. 

Izjava u nastavku, potpisana od vlasnika ili predstavnika dio je sertifikata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

                                                           
1 Certifikat mora biti izdat na dan utovara konja koji se otprema u Crnu Goru ili zadnji radni dani prije otpreme. 

 



OBRAZAC 2 

VETERINARSKI SERTIFIKAT ZA PRIVREMENI UVOZ KONJA U TRAJANJU KRAĆEM OD 90 DANA 

 

Referentni broj sertifikata: ..................................................................... 

Zemlja iz koje se uvozi
2
: ........................................................................ 

Nadležno ministarstvo: .......................................................................... 

I. Identifikacija konja 

(a) Broj identifikacijskog dokumenta (pasoša): ...................................... 

(b) Ovjereno od: ..................................................................................... 

(ime nadležnog organa) 

II. Porijeklo i odredište konja 

Konj se upućuje iz: ................................................................................. 

(mjesto izvoza) 

u: .............................................................................................................  

(država i mjesto odredišta) 

Ime i adresa pošiljaoca: ........................................................................... 

.................................................................................................................. 

Ime i adresa primaoca: ............................................................................. 

................................................................................................................... 

III. Podaci o zdravlju 

Ja, dolje potpisani, potvrđujem da gore opisani konj ispunjava sledeće zahtjeve: 

(a) Dolazi iz države u kojoj se sljedeće bolesti obavezno prijavljuju: kuga konja, durina, maleus, encefalomijelitis konja (svi tipovi uključujući venecuelski 
encefalitis konja), infektivna anemija konja, vezikularni stomatitis, bjesnilo, antraks. 

(b) Danas je pregledan i nije pokazivao nikakve klinički znake bolesti.
3
 

(c) Nije namijenjen klanju u okviru nacionalnog programa iskorjenjivanja zaraznih bolesti 

(d) Tokom posljednjih 40 dana neposredno prije izvoza boravio je na gazdinstvu pod veterinarskim nadzorom u državi otpreme. 

 (e) Ne dolazi s područja ili dijela područja treće zemlje u kojoj: 

a. je u zadnje dvije godine bilo slučajeva venecuelskog encefalitisa konja; 

b. je u zadnjih šest mjeseci bilo slučajeva durine; 

c. je u zadnjih šest mjeseci bilo slučajeva maleusa; 

d. je u zadnjih šest mjeseci bilo slučajeva vezikularnog stomatitisa
4
, ili 

je životinja bila testirana na vezikularni stomatitis virus neutralizacionim testom u periodu 10 dana prije izvoza dana ................, s negativnim rezultatom u 
razrjeđenju 1:12 

5
; 

(v) u slučaju nekastriranih muških životinja starijih od 180 dana, tokom posljednjih 6 mjeseci službeno je bio zabilježen zarazni arteritis konja 
3
; ili 

– je životinja bila testirana
4
 na arteritis konja virus neutralizacionim testom na uzorku krvi uzetom u periodu 21 dana prije izvoza dana 

................, s negativnim rezultatom u razrjeđenju 1 : 4; ili 

– je alikvot ukupne količine sjemena uzet u periodu 21 dana prije izvoza dana ................... bio ispitan izolacijom virusa arteritisa konja s 
negativnim rezultatom 

3 i 4
; ili 

– je životinja vakcinisana, dana ................ protiv arteritisa konja pod službenim veterinarskim nadzorom, odobrenom vakcinom, u skladu sa 
programom za prvu vakcinaciju i bila revakcinisan u redovnim razmacima 

3 i 4 
u skladu sa uputstvima proizvođača. 

Programi za prvu vakcinaciju protiv arteritisa konja: 

Uputstvo: Precrtati programe vakcinacije koji se ne odnose na gore opisanu životinju. 

(a) Vakcinacija je izvršena na isti dan kada je uzet uzorak krvi koji je kasnije virus neutralizacionim testom dao negativni rezultat u razrjeđenju 1 : 4; ili 

(b) Vakcinacija je izvršena pod službenim veterinarskim nadzorom u toku trajanja karantina, ne duže od 15 dana, a koja je počela na dan uzimanja uzorka krvi koji je virus 
neutralizacionim testom dao negativni rezultat u razrjeđenju 1 : 4; ili 

(c) Vakcinacija je izvršena u starosti životinje od 180 do 270 dana, toku trajanja karantina, pod službenim veterinarskim nadzorom. Tokom karantina uzeta su dva uzorka krvi u 
razmaku od najmanje 10 dana, u kojima je virus neutralizacionim testom dokazan stabilni ili opadajući titar antitijela na arteritis konja. 

(f) Ne dolazi s područja ili dijela područja treće zemlje koje je u skladu s važećim propisima proglašeno zaraženim kugom konja, 

                                                           
2 Ili dio njenog državnog područja 
3 Sertifikat mora biti izdat na dan utovara konja ili zadnji radni dani prije otpreme i mora biti praćen pasošem  
4 Precrtati nepotrebno 
5 Testiranja i rezultati vakcinacije moraju se upisati u pasoš 



– nije vakcinisan protiv kuge konja 
3
, 

– vakcinisan je protiv kuge konja dana ....................... 
3 i 4

. 

(g) Ne dolazi sa gadinstva koje je pod zabranom zbog zdravstvenog stanja životinja, niti je bio u dodiru s kopitarima sa gazdinstvava koje je pod ograničenjem zbog zdravstvenih 
razloga: 

a. šest mjeseci u slučaju encefalomijelitisa konja, računajući od dana kada su zaklani bolesni kopitari; 

b. u slučaju infektivne anemije konja, do datuma kada su nakon klanja zaraženih životinja kod preostalih životinja dobijene negativne reakcije u dva Cogginsova 
testa obavljena u razmaku od tri mjeseca; 

c. šest mjeseci u slučaju vezikularnog stomatitisa; 

d. u slučaju bjesnila, mjesec dana od posljednjeg zabilježenog slučaja; 

e. u slučaju antraksa, 15 dana od posljednjeg zabilježenog slučaja,ili 

ako su sve životinjske vrste prijemčive na bolest, koje se nalaze na gazdinstvu, zaklane i objekat dezinfiikovan, trajanje zabrane mora biti 30 dana računajući od dana 

kada su životinje neškodljivo uklonjene i objekat dezinfikovan osim u slučaju antraksa, kada je trajanje zabrane 15 dana. 

(h) Koliko sam upoznat, nije bio u dodiru s kopitarima oboljelim od neke infektivne ili kontagiozne bolesti 15 dana prije ove izjave. 

(i) Podvrgnut je Cogginsonovom testu na infektivnu anemiju konja dana.................................. što znači u vremenskom periodu od tri mjeseca prije izvoza, s negativnim rezultatom
4
 . 

IV. Posjedujem pismenu izjavu potpisanu od vlasnika ili predstavnika
3
, u kojoj je izjavljeno da: 

– će konj biti otpremljen, direktno iz objekta otpreme do objekta odredišta, bez dolaska u dodir s drugim kopitarima koje ne prati odgovarajući sertifikat, u prevoznom sredstvu 
prethodno očišćenom i dezinfikovanom odobrenim dezinficijensom  

– uslovi iz tačke III (d) su ispunjeni. 

IZJAVA 

Ja dolje potpisani, ................................................................................................................................... izjavljujem:  

(vlasnik ili predstavnik vlasnika
3
 gore opisanog konja) 

1. konj će boraviti u Crnoj Gori u periodu ne dužem od 90 dana; 

2. slažem se s izjavom iz tačke IV ovoga sertifikata; 

3. konj je boravio  u .......................................... (država izvoznica) od rođenja ili je ušao u ......................... (država izvoznica)  

dana...............................................
3
  

 

.........................................................................                                                 ...................................................................... 

                     (datum, mjesto)                                                                                                    (potpis) 

 

V. Ovaj veterinarski sertifikat važi 10 dana. U slučaju prevoza brodom rok  se produžava za vrijeme trajanja prevoza brodom. 

Datum Mjesto Pečat i potpis službenog veterinara 

   

......................................................................................................................................................................... 

ime velikim štampanim slovima i zvanje 

VI. Datum i mjesto ulaska u Crnu Goru:  

.............................................................................................................................. 

(pečat i potpis službenog veterinara) 

Datum izvoza: ......................................................................................... 

Ja, dolje potpisani sam danas pregledao konja i potvrđujem da ispunjava uslove u skladu sa propisom koji uređuje oblast  o uslovima za 
uvoz i tranzit kopitara a posebno zahtjeve navedene u tački III. (b), (c), (g) i (h) ovoga sertifikata. 

Datum pregleda Mjesto pregleda Mjesto odredišta Pečat i potpis službenog 
veterinara 

    

 

 

 

.. 

............................................................................................................................................................................... 

ime velikim štampanim slovima i zvanje 

 


